
 

 
 

 

ANO 16 dienas vardarbības pret sievietēm novēršanai  
PASĀKUMU PLĀNS 

 

Kopš 2013.gada Apvienoto Nāciju Organizācija aicina pasaules valstu valdības, pašpārvaldes 
un iedzīvotājus iesaistīties un pievērst īpašu uzmanību ar dzimumu saistītās vardarbības 
novēršanai. 16 dienas pret vardarbību pasaulē sākas 25.novembrī, dienā, kas veltīta cīņai 
pret vardarbību pret sievietēm un rit līdz 10.decembrim, Starptautiskajai cilvēktiesību dienai. 
Resursu centrs sievietēm MARTA rosina Latvijas sabiedrību aktīvāk iesaistīties vardarbības 
novēršanā, aicinot domāt par sabiedrības veidotajām dzimtes konstrukcijām un daloties ar 
patiesiem stāstiem.  
 
16 dienās MARTA plāno vairāk kā 10 dažādus notikumus Latvijā, gan mākslas un kultūras 
pasākumus Rēzeknē, gan seminārus un konferences speciālistiem Latvijas pilsētās.  

 

Novembris – Decembris 2015 

P O T C P S S 

23 24 25 26 27 28 29 

30 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

 
Izstāde SIEVIETE .fAKTS 
 

Četri Latvijas fotogrāfi: Aiga Rēdmane, Jānis Deinats, Kristaps Kalns un Mārtiņš Cīrulis savā 
ikdienas darbā piedalās mediju satura veidošanā, viņi fotogrāfē dažādas sievietes un 
apstiprina faktu, ka viņiem ir teju bezgalīgas manipulācijas iespējas, taču lēmumu par to, 
kāda izskatās sieviete medijos pieņem redaktors, pildot izdevēja pasūtījumu. Šoreiz viņi 
cenšas notvert dažkārt nemanāmo robežu, kas vai nu piešķir, vai atņem sievietei vērtību. 
Kopīga ir idejas ievirze, tikmēr izstādē redzamais būs privāts un personisks katra fotogrāfa 
redzējums.  
Rēzekne, Latgales vēstniecība GORS, 23.novembris – 7.decembris  
 
Praktiskās darbnīca sievietēm “Mans ķermenis – mana drošība. Kā sevi 
pasargāt tuvās attiecībās?”  
Darbnīcas laikā dalībniekiem būs iespēja apzināt rīcības un praktiskus padomus kā sevi 
pasargāt no vardarbības tuvās attiecībās. Ko darīt un kā rīkoties, ja tiec pakļauta/s 
vardarbībai tuvās attiecībās. Vērtēsim gan atsevišķas pieredzes, gan sniegsim ieskatu Latvijas 
likumdošanā paredzētajos instrumentos, kurus var izmantot, lai sevi pasargātu.  
Darbnīcu vadīs Resursu centra sievietēm MARTA komanda, kas ikdienā strādā ar gadījumiem 
un sniedz praktiskus padomus sarežģītu situāciju risināšanā. 
Rēzekne, 23. novembris 



 2 

Jēkabpils, 24. novembris 
 
Apmācības jauniešu darba profesionāļiem un entuziastiem  
Gan Rēzeknē, gan Jēkabpilī MARTA vadīs vienas dienas apmācības profesionāļiem, kas strādā 
ar jauniešiem, īpašu uzmanību pievēršot cilvēktiesību jomai, sabiedrības daudzveidībai un 
identitāšu sociālajai konstruēšanai. Apmācības veicinās izpratnes veidošanos par dzimumu 
diskrimināciju, ļaus skolu darbiniekiem un skolēniem veidot iekļaujošāku vidi skolās, dos 
nepieciešamās zināšanas ar identitāti un dzimti saistīto jautājumu apspriešanai, kā arī attīstīs 
prasmes, lai mazinātu ar dzimumu saistīto vardarbību.  
Rēzekne, 23. novembris 
Jēkabpils, 24. novembris 
 
Gadījumu risinājumi un konsultācijas “Ceļojošā MARTA”  
16 dienu ar dzimumu saistītās vardarbības novēršanas laikā MARTAs ceļojošais konsultāciju 
birojs viesosies gan Rēzeknē, gan Ventspilī, sniedzot bezmaksas konsultācijas sarežģītu 
situāciju risināšanā.   
Konsultācijas sniegs MARTAs sociālā darbiniece un juriste. 
Rēzekne, 23. novembris 
Jēkabpils, 24. novembris 
 
Starptautiska konference DROŠA UN BRĪVA DZĪVE. Pagaidu aizsardzība. 
Vardarbībā cietušo pieaugušo un varmāku rehabilitācija. Pārmaiņas un labās 
prakses piemēri.  
Starptautiskās konferences mērķis ir apzināt labās prakses piemērus un risināmos 
jautājumus elastīga starpinstitucionāla sadarbības modeļa ieviešanai, lai atbilstoši reaģētu uz 
vardarbību ģimenē kā sociālu problēmu un nodrošinātu nepieciešamo palīdzību cietušajām 
sievietēm un bērniem gan valsts rīcībpolitikas, gan vietējās kopienas līmenī. Akcentēsim gan 
starpinstitūciju sadarbības modeļa izveidi un piemērošanu, gan rīcībpolitikas ieviešanu un 
monitoringu, gan labās prakses vardarbības gadījumu risināšanā kopienās Latvijā un 
Ziemeļvalstīs.  
Rīga, Iekšlietu ministrija, 26.novembris 
 
Darbnīca speciālistiem. Vardarbīgo personu rehabilitācija  
Darbnīcas mērķis ir iepazīstināt speciālistus ar Norvēģijā izmantoto intervences programmu 
"Alternative to Violence" (Alternatīva vardarbībai) darbam ar vardarbības veicējiem. 
Programma uzsākta 1987. gadā Eiropā pirmajā īpaši izveidotā centrā darbam ar vardarbīgiem 
vīriešiem. Šobrīd centrs strādā gan ar vīriešiem, kuri ir vardarbīgi pret partneri un/ vai 
bērniem, gan ar sievietēm, kuras ir vardarbīgas pret partneri un/ vai bērniem, kā arī darbs ar 
ģimenes vardarbībā cietušām sievietēm un cietušiem vīriešiem.  
Rīga, Labklājības ministrija, 27. novembris 
 
Lugas SEPTIŅI  lasījums  
Luga SEPTIŅI veidota, balstoties uz patiesiem sieviešu tiesību aktīvistu dzīvesstāstiem no 
Nigērijas, Afganistānas, Gvatemalas, Krievijas, Pakistānas, Ziemeļīrijas un Kambodžas. Tās 
uzdevums ir aktualizēt sieviešu tiesību jautājumus, veicināt sabiedrības diskusiju un radīt 
plašāku izpratni par tiesībām.  
Ikreiz to lasa septiņi dažādi cilvēki, vietējās sabiedrības autoritātes, kas pārstāv atšķirīgas 
sabiedrības grupas – tie ir politiķi, sabiedriski darbinieki, sportisti, žurnālisti un cilvēki, kuri ir 



 3 

izdzīvojuši personiskās un valstiskās krīzēs. Ikviens no stāstiem ir dziļi personisks; tie runā gan 
par dzīves sašķēlumu, pārdzīvoto vardarbību, gan drosmi dzīvot tālāk. 
Rēzekne, Latgales vēstniecība GORS, 7.decembris  
  
Ievadseminārs  un mācības projekta Vīriešu iniciatīva: drosme rūpēties 
dalībniekiem  
MARTA ir uzsākusi īstenot projektu, kura ietvaros īpaši tiks uzrunāti puiši un vīrieši, lai viņus 
izglītotu par dzimumlīdztiesības jautjaumiem, attiecību veidošanu nevardarbīgā veidā, rūpēm 
un cieņu pret mazākaizsargātajām sabiedrības grupām. Tāpat tiks rosināta viņu aktīva 
iesaistīšanās šo jautājumu risināšanā gan individuālā, gan publiskā līmenī. Projekta dalībnieki 
iegūs pamatzināšanas, lai strādātu sabiedrības izglītošanā cilvēktiesību jomā.  
Rīga, 1.- 3. decembris 
 


